
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

06.10.2025                                                                                                  № 4364 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 06.09.2022 № 3371 

«Об утверждении Порядка определения потребности граждан в 

древесине для собственных нужд на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» 

 

 

 

В соответствии с Законом Нижегородской области от 07.11.2022 

№ 157-З «О заготовке лесных ресурсов гражданами для собственных нужд на 

территории Нижегородской области» администрация Богородского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 06.09.2022 № 3371 

«Об утверждении Порядка определения потребности граждан в древесине 

для собственных нужд на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «Законом Нижегородской области от 01.11.2007 

№ 143-З «О порядке и нормативах заготовки древесины, порядке заготовки и 

сбора недревесных лесных ресурсов, порядке заготовки пищевых лесных 

ресурсов и сбора лекарственных растений гражданами для собственных нужд 

на территории Нижегородской области» заменить словами 

«Законом Нижегородской области от 07.11.2022 № 157-З «О заготовке 

лесных ресурсов гражданами для собственных нужд на территории 

Нижегородской области». 

1.2. В Порядке определения потребности граждан в древесине для 

собственных нужд на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, утвержденном постановлением: 

1.2.1. В пункте 1.1 слова «Законом Нижегородской области 

от 01.11.2007 № 143-З «О порядке и нормативах заготовки древесины, 

порядке заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов, порядке заготовки 

пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений гражданами для 

собственных нужд на территории Нижегородской области» (далее - Закон 

№ 143-З)» заменить словами «Законом Нижегородской области от 07.11.2022 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=202806
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=202806


 

 

2 

 

№ 157-З «О заготовке лесных ресурсов гражданами для собственных нужд на 

территории Нижегородской области» (далее - Закон 157-З)». 

1.2.2. В пункте 1.3: 

а) в подпунктах 1, 2 слова «Закона № 143-З» заменить словами 

«Закона № 157-З»; 

б) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) граждане, на которых распространяются положения части 2 статьи 

4 Закона № 157-З, а именно: 

- собственник или один из собственников при утрате в результате 

стихийных бедствий и пожаров недвижимого имущества (индивидуальный 

жилой дом, надворные постройки к нему) - не позднее пяти лет со дня его 

утраты; 

- один из родителей при рождении (усыновлении) ребенка - в течение 

пяти лет с момента рождения (усыновления); 

- один из родителей многодетной семьи, статус которой установлен в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- участник специальной военной операции (выполняющий, 

выполнявший задачи специальной военной операции) на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее - участник 

СВО), а также вдовы (вдовцы) погибших (умерших) участников СВО, не 

вступившие в повторный брак.». 

1.2.3. Пункты 1.5 – 1.6 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Нормативы заготовки древесины гражданами для собственных 

нужд устанавливаются статьей 4 Закона 157-З и составляют: 

1) на строительство: 

а) индивидуального жилого дома (один раз в 30 лет на семью) - до 100 

куб. метров; 

б) надворных построек (один раз в 30 лет на семью) - до 50 куб. метров; 

в) бани (один раз в 10 лет на семью) - до 30 куб. метров; 

г) пристроя к дому (расширение жилой площади) (один раз в 30 лет на 

семью) - до 20 куб. метров; 

2) на ремонт жилого дома и надворных построек (один раз в 10 лет на 

семью) - до 50 куб. метров; 

3) на отопление: 

а) жилого дома при печном отоплении или отоплении котлом на 

твердом топливе - ежегодно до 20 куб. метров; 

б) бани - ежегодно до 5 куб. метров. 

Граждане имеют право заготовки древесины для собственных нужд 

однократно без учета периодичности, установленной частью 1 статьи 4 

Закона 157-З, в следующих случаях: 

1) собственнику или одному из собственников при утрате в результате 

стихийных бедствий и пожаров недвижимого имущества (индивидуальный 

жилой дом, надворные постройки к нему) - не позднее пяти лет со дня его 

утраты; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=202806&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=202806&dst=100031


 

 

3 

 

2) одному из родителей при рождении (усыновлении) ребенка - в 

течение пяти лет с момента рождения (усыновления); 

3) одному из родителей многодетной семьи, статус которой установлен 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

4) участникам СВО, а также вдовам (вдовцам) погибших (умерших) 

участников СВО, не вступившим в повторный брак. 

1.6. Процедура определения потребности граждан в древесине для 

собственных нужд осуществляется уполномоченными структурными 

подразделениями администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области (далее - администрация) - Управлением 

благоустройства и дорожной деятельности администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, Алешковским 

территориальным отделом, Дуденевским территориальным отделом,  

Доскинским территориальным отделом, Каменским территориальным 

отделом, Шапкинским территориальным отделом, Хвощевским 

территориальным отделом управления экономического развития, 

промышленности и предпринимательства администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области (далее - уполномоченный 

орган).». 

1.2.4. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Для получения справки заявитель представляет в 

уполномоченный орган следующие документы: 

1) заявление о предоставлении справки об определении потребности 

граждан в древесине для собственных нужд по форме согласно приложению 

1 к настоящему Порядку; 

2) документы, удостоверяющие личность заявителя (паспорт 

гражданина РФ (выданный ФМС (МВД России), МИД РФ), временное 

удостоверение личности гражданина РФ по форме № 2-П (выданное МВД 

России), паспорт гражданина СССР образца 1974 года (выданный органами 

внутренних дел СССР, РФ), национальный паспорт иностранного 

гражданина, иной документ, установленный федеральным 

законодательством или признаваемый в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего 

личность иностранного гражданина, разрешение на временное  проживание, 

вид на жительство (выданный МВД России) (предоставляется для 

удостоверения личности заявителя при личном обращении); 

3) документы, удостоверяющие личность представителя заявителя - для 

удостоверения личности (при личном обращении) (паспорт гражданина РФ 

(выданный ФМС (МВД России), МИД РФ),  временное удостоверение 

личности гражданина РФ по форме № 2-П (выданное  МВД России), паспорт 

гражданина СССР образца 1974 года (выданный органами внутренних дел 

СССР, РФ), национальный паспорт иностранного гражданина, иной 

документ, установленный федеральным законодательством или 

признаваемый в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного 

consultantplus://offline/ref=86DC3B4BC0F37F13B79BFCC0AD85C9A8288702ECDAE95490E3565666F5439C9DDE97DA8BA1D053B0F5241D9674CA2BAB78AF1FF8AA041ED27A403CC7r2ODJ


 

 

4 

 

гражданина, разрешение на временное  проживание, вид на жительство 

(выданный МВД России); 

4) надлежащим образом оформленная доверенность на имя 

представителя, в случае подачи заявления представителем, имеющим право 

действовать от имени заявителя, в которой должны быть отражены 

паспортные данные представителя, право подачи заявления и (или) 

получения результата; 

5) проект строительства/ремонта (реконструкции) с обоснованием 

потребности в древесине; 

6) документы, предоставляемые гражданами, не относящимися к 

льготным категориям, на которые распространяются нормативы выделения 

древесины в соответствии с частью 1 статьи 4 Закона № 157-З. 

В случае подачи заявления в целях заготовки древесины для 

строительства, ремонта (реконструкции) жилого дома, бани и надворных 

построек заявителем представляется: 

- для строительства - копия правоустанавливающего документа на 

земельный участок, права на который не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

- для ремонта (реконструкции) жилого дома, надворных построек, бани 

- копия правоустанавливающего документа на жилой дом (часть дома), баню 

или копия документа, подтверждающего право пользования жилым домом 

(частью дома) по договору найма, в случае если права не зарегистрированы в 

Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним. 

7) документы, подтверждающие отнесение граждан к льготным 

категориям, а именно: граждане Российской Федерации, удостоенные званий 

Герой Советского Союза, Герой Российской Федерации, являющиеся 

полными кавалерами ордена Славы, граждане Российской Федерации, 

удостоенные звания Героя Социалистического Труда или Героя Труда 

Российской  Федерации, и граждане Российской Федерации, награжденные 

орденом Трудовой Славы трех степеней,  ветераны Великой Отечественной 

войны, ветераны боевых действий  на  территории СССР, на территории 

Российской Федерации и других государств, инвалиды боевых действий, 

инвалиды I группы, семьи, имеющие детей-инвалидов, и многодетные семьи.  

При выделении древесины  указанной  категории граждан 

применяются нормативы в  соответствии с частью 1 статьи 4 Закона №157-З, 

при расчете платы по договору купли-продажи лесных насаждений не 

применяется повышающий коэффициент, установленный пунктом 13 

постановления Правительства Нижегородской  области  от 28.12.2007 № 525 

«Об установлении ставок платы  по  договору  купли-продажи лесных  

насаждений для собственных нужд граждан»; 

8) документы, подтверждающие отнесение граждан к категориям, на 

которых распространяются положения части 2 статьи 4 Закона №143-З, а 

именно:  



 

 

5 

 

- утратившие недвижимое имущество в результате стихийных бедствий 

и пожаров (индивидуальный жилой дом, надворные постройки к нему); 

- реализующие право выделения древесины при рождении 

(усыновлении) ребенка (норма применяется в течение пяти лет с момента 

рождения (усыновления); 

- многодетные семьи, реализующие право на бесплатное 

предоставление земельного участка для индивидуального жилищного 

строительства в соответствии с законодательством Нижегородской области; 

- участники СВО, а также вдовы (вдовцы) погибших (умерших) 

участников СВО, не вступившие в повторный брак. 

В случае подачи заявления в целях заготовки древесины для 

строительства, ремонта (реконструкции) жилого дома, бани и надворных 

построек, утраченных или поврежденных в результате чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий (пожары, наводнения, смерчи, ураганы и 

иные), заявитель предоставляет: 

- копию правоустанавливающего документа на земельный участок, 

права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним - для строительства жилого 

дома, бани и надворных построек; 

- в случае пожара акт (справку) о пожаре, выданный (выданную) 

органами государственного пожарного надзора; 

- в случае иного стихийного бедствия - справку территориальных 

органов Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды или подведомственных им учреждений. 

В случае подачи заявления в целях заготовки древесины для 

строительства, ремонта (реконструкции) жилого дома, бани и надворных 

построек гражданам, реализующим право выделения древесины при 

рождении (усыновлении) ребенка (в течении пяти лет с момента рождения 

(усыновления), предоставляется: 

- справка о рождении (усыновлении) ребенка; 

- копия правоустанавливающего документа на земельный участок, 

права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним - для строительства жилого 

дома, бани и надворных построек; 

- копию правоустанавливающего документа на жилой дом (часть дома) 

или копия документа, подтверждающего право пользования жилым домом 

(частью дома) по договору найма, в случае если права не зарегистрированы в 

Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним - для ремонта (реконструкции) жилого дома. 

В случае подачи заявления в целях заготовки древесины для 

строительства, ремонта (реконструкции) жилого дома, бани и надворных 

построек многодетным семьям, реализующим право на бесплатное 

предоставление земельного участка для индивидуального жилищного 

строительства, в соответствии с законодательством Нижегородской области 

предоставляется: 



 

 

6 

 

- удостоверение многодетной семьи, выданное органами социальной 

защиты населения; 

- уведомление о постановке на учет многодетной семьи для 

предоставления земельного участка в собственность бесплатно, выданное 

органом местного самоуправления; 

- уведомление о предоставлении земельного участка в собственность 

бесплатно, выданное органом местного самоуправления; 

- копию правоустанавливающего документа на земельный участок, 

права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним - в случае наличия в 

собственности земельного участка, предоставленного многодетной семье в 

собственность бесплатно. 

В случае подачи заявления в целях заготовки древесины для 

строительства, ремонта (реконструкции) жилого дома, бани и надворных 

построек участники СВО, а также вдовы (вдовцы) погибших (умерших) 

участников СВО, не вступившие в повторный брак, предоставляют: 

- для участников СВО - справка, подтверждающая факт участия в СВО, 

с места службы (работы), из военного комиссариата, или выписка из 

приказов о нахождении в зоне специальной военной операции; 

- для вдов (вдовцов) погибших (умерших) участников СВО - 

свидетельство о заключении брака; 

- копию правоустанавливающего документа на земельный участок, 

права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним - для строительства жилого 

дома, бани, надворных построек; 

- копию правоустанавливающего документа на жилой дом (часть дома) 

или копия документа, подтверждающего право пользования жилым домом 

(частью дома) по договору найма, в случае если права не зарегистрированы в 

Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним - для ремонта (реконструкции) жилого дома. 

Для отопления жилого дома при печном отоплении или отоплении 

котлом на твердом топливе заявитель предоставляет копию 

правоустанавливающего документа на жилой дом. 

Для отопления бани заявитель предоставляет копию 

правоустанавливающего документа на баню. 

Документы, прилагаемые к заявлению, должны быть подписаны 

заявителем или уполномоченным лицом и заверены печатью организации 

(при её наличии).». 

1.2.5. Приложение 1 к Порядку изложить в следующей редакции: 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

 

«Приложение 1 к Порядку 

 
Начальнику управления благоустройства и 

дорожной деятельности администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

___________________________________________ 
(ФИО) 

или 

Начальнику ___________(указывается название отдела) 

территориального отдела управления 

экономического развития, промышленности и 

предпринимательства администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

___________________________________________ 
(ФИО) 

От 

__________________________________________ 
(ФИО, паспортные данные: серия, номер, каким органом и 

когда выдан паспорт) 
___________________________________________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

Адрес заявителя 
(место    регистрации физического лица) 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

Телефон (факс) заявителя 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

Или 

___________________________________________ 
(ФИО представителя) 

Действующего от имени 
_______________________________________________ 

(ФИО заявителя) 

Паспортные данные представителя заявителя 

___________________________________________ 
(серия, номер, каким органом и когда выдан паспорт) 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

На основании 

Документ, подтверждающий полномочия 

представителя заявителя 

___________________________________________ 
(наименование и реквизиты документа) 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении справки об определении потребности граждан в древесине для 

собственных нужд 



 

 

8 

 

 

Прошу предоставить справку об определении потребности граждан в древесине для 

собственных нужд в целях (выбрать нужный вариант) 

 - строительства жилого дома, хозяйственной постройки (указать вид постройки, 

адрес земельного участка); 

- ремонта (реконструкции) жилого дома, хозяйственной постройки (указать вид 

постройки, адрес земельного участка, адрес дома/постройки); 

- отопления жилого дома (дополнительно указать адрес) 

- отопления бани (дополнительно указать адрес) 

в количестве _______ куб. метров, согласно нормативам заготовки древесины 

гражданам для собственных нужд, утвержденных Законом Нижегородской области от 

07.11.2022 № 157-З, что подтверждается следующими документами: 

 

___________________________________(перечислить прилагаемые документы) 

 

 

Результат прошу (указать один из перечисленных способов): 

 

Направить в форме электронного документа в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ  

Выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган  

Направить почтовым отправлением/на адрес электронной почты  

 

Решение об отказе в приеме документов прошу направить (указать один из 

перечисленных способов): 

 

Направить в форме электронного документа в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ  

Выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган  

Направить почтовым отправлением/на адрес электронной почты  

 

Прошу проинформировать меня о ходе рассмотрения путем (нужное отметить): 

 
Направления сообщения на электронную почту (указать):  

Направления в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ  

 

С обработкой, передачей и хранением персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях и 

объеме, необходимых для проведения процедуры определения потребности граждан в 

древесине для собственных нужд согласен. 

 

Подписи лица, подавшего заявление: 

 
«___» _______________ 20___ г. 

(дата) 

____________________________ 

(подпись заявителя или 

уполномоченного лица) 

____________________________ 

(расшифровка подписи заявителя 

или уполномоченного лица) 

 

___________________________». 

 

 

1.2.6. Приложение 2 к Порядку изложить в следующей редакции: 
 



 

 

9 

 

«Приложение 2 к Порядку 

 

Начальнику управления благоустройства и 

дорожной деятельности администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

___________________________________________ 
(ФИО) 
или 

Начальнику ___________(указывается название отдела) 

территориального отдела управления 

экономического развития, промышленности и 

предпринимательства администрации 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

___________________________________________ 
(ФИО) 

От_________________________________________ 

___________________________________________ 

Адрес заявителя 
(место    регистрации физического лица) 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

Телефон (факс) заявителя 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

Или 

___________________________________________ 
(ФИО представителя) 

Действующего от имени 
_______________________________________________ 

(ФИО заявителя) 

Паспортные данные представителя заявителя 

___________________________________________ 
(серия, номер, каким органом и когда выдан паспорт) 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

На основании 

Документ, подтверждающий полномочия 

представителя заявителя 

___________________________________________ 
(наименование и реквизиты документа) 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

           

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об исправлении опечаток или ошибок в справке об определении потребности граждан в 

древесине для собственных нужд 

 

Прошу исправить следующие опечатки (ошибки) в справке об определении потребности 

граждан в древесине для собственных нужд от «___» ________________ 20_____ г.   

№ __________________, выданной ______________________________________________ 



 

 

10 

 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления муниципального образования, выдавшего справку об 

определении потребности граждан в древесине для собственных нужд) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

№ Данные (сведения), 

указанные в справке об 

определении потребности 

граждан в древесине для 

собственных нужд 

Данные (сведения), 

которые необходимо 

указать в справке об 

определении потребности 

граждан в древесине для 

собственных нужд 

Обоснование 

1.    

 

и выдать справку об определении потребности граждан в древесине для собственных 

нужд с указанием верных данных. 

 

К заявлению прилагаются следующие документы:  

_______________________________________(перечислить документы, подтверждающие 

наличие опечаток или ошибок) 

 

Результат прошу (указать один из перечисленных способов): 

 

Направить в форме электронного документа в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ  

Выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган  

Направить почтовым отправлением/ на адрес электронной почты  

 

Решение об отказе в приеме документов прошу направить (указать один из 

перечисленных способов): 

 

Направить в форме электронного документа в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ  

Выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган  

Направить почтовым отправлением/ на адрес электронной почты  

 

Прошу проинформировать меня о ходе рассмотрения путем (нужное отметить): 

 
Направления сообщения на электронную почту (указать):  

Направления в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ  

 

С обработкой, передачей и хранением персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях и 

объеме, необходимых для проведения процедуры определения потребности граждан в 

древесине для собственных нужд согласен. 
 

Подписи лица, подавшего заявление: 
 

«___» _______________ 20___ г. 

(дата) 

____________________________ 

(подпись заявителя или 

уполномоченного лица) 

____________________________ 

(расшифровка подписи заявителя 

или уполномоченного лица) 

____________________». 



 

 

11 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области Захарова А.Б. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
А.Ю.Багров  

2-17-63 

 


